
D.D.S. n.  634

2022 Dip. F.P. Servizio 10

  Repubblica Italiana

    Regione Siciliana                        
        Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 10“Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la l.r. 23 febbraio 1962 n.2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 13 della L. 18 agosto 1962, n. 1338;
VISTO l’art.2  comma 4 del D.lgs. n.184/1997;
VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, comma 5 e  l'art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015;
VISTA la Circolare protocollo n. 73024 del 14/07/2021;
VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27/06/2019 di approvazione del Regolamento di attuazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art 13, comma 3 della L.R. n 3/2016 pubblicato 
nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;
VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19/06/2020, concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  della  Dott.ssa 
Carmela Madonia
VISTA la  nota  protocollo  n  110555  del  15.10.2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, Dott.ssa Carmela Madonia affida 
ad Interim,  alla Dott.ssa Rosaria  Ferraro,  la  direzione del  Servizio 10 “Adempimenti  Posizione 
Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR” a decorrere dal 21.10.2021;
VISTO il D.D.S. n. 272 del 31.01.2020 vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 
18.02.2020 preso nota al n. 162 con il quale è stato ammesso a riscatto, ai fini di quiescenza, in  
favore della Sig.ra GOVERNALE Giuseppa nata a XXX, il parziale periodo del corso di laurea in 
Lingue e Letteratura Straniere Moderne, pari ad anni 1 e  mesi 2, verso pagamento dell'onere di  
riscatto pari ad € 26.279,18, da trattenere sulla retribuzione mensile spettante alla dipendente in  n. 
28 rate mensili di cui la prima di € 938,60 e le successive n.27 rate di € 938,54;
VISTA la pec del 10.07.2020 acquisita al prot.n.64418 del 20.07.2020 con la quale lo Studio Legale 
dell'Avvocato Lino Antonino Di Verde trasmette l'Ordinanza n. 134/2020 con la quale la Corte dei 
Conti,  Sezione  Giurisdizionale  per  la  Regione  Siciliana,  R.S.n.67318,   impregiudicata  ogni 
decisione  sul  merito  della  causa,  Ordina la  sospensione  delle  trattenute mensili  disposte  con il 
D.D.S.n. 272 del 31.01.2020 effettuate  sullo stipendio della ricorrente, Sig.ra Governale Giuseppa;
VISTA la nota prot.n. 64597 del 20.07.2020 con la quale si chiede al Servizio 7 - Trattamento 
Economico  Fondamentale  del  Personale  a  tempo  Indeterminato,  una  attestazione  in  cui  venga 
riportato il numero di rate pagate dalla dipendente e l'importo totale trattenuto;
VISTA la nota prot.n. 68238 del 29.07.2020 con la quale il Servizio 7 - Trattamento Economico 
Fondamentale  del Personale a tempo Indeterminato,  comunica la  somma complessiva trattenuta 
alla dipendente pari ad € 2.815,68;
VISTA la mail dell'11.11.2020 prot. 104328 con la quale la Sig.ra Governale Giuseppa comunica di 



aver effettuato il bonifico di € 23.463,50, a saldo del residuo onere del riscatto del corso di laurea, 
giusta quietanza n. XXXX, atteso che dal 16.12.2020 sarà posta in quiescenza;
VISTA la pec del 27.09.2021 acquisita al prot.n.103249 in pari data con la quale lo Studio Legale 
dell'Avvocato  Lino  Antonino  Di  Verde  trasmette  la  Proposta  transattiva  alla  definizione 
stragiudiziale  della  problematica  relativa  all'applicazione  dell'art  77  L.R.  41/85  per  la 
rideterminazione onere del Decreto n. 272 del 31.01.2020, già impugnato avanti la Corte dei Conti 
con Ordinanza 134/2020;
VISTA la nota prot.n. 105197 del 01.10.2021 con cui lo scrivente Servizio trasmette al Servizio I – 
Studi  e  Contenzioso  del  personale  dell'Amministrazione  regionale  la  Proposta  transattiva 
dello  Studio  Legale  dell'Avv.  Di  Verde,  allegando  lo  schema  di  calcolo  relativo  alla 
rideterminazione del D.D.S. n. 272 del 31.01.2020 con l'applicazione dell'art. 77 della L.R. 41/85;
VISTA la  nota  prot.n.  114379 del  26.10.2021 con cui  il  Servizio  I  –  Studi  e  Contenzioso del 
personale,  chiede all'Ufficio Legislativo e  Legale  di  esprimere il  proprio parere sulla  Proposta 
transattiva;
VISTA  la pec del 22.11.2021 prot.n.123959 con la quale l'Ufficio Legislativo e Legale comunica 
che la definizione stragiudiziale della Proposta transattiva avviene per mezzo di atto negoziale di 
transazione  che  le  Amministrazioni  definiscono previo  parere  dell'Avvocatura  Distrettuale  dello 
Stato e che la transazione deve contenere la rinuncia espressa agli atti ed alle spese legali;
VISTA la nota prot.n. 125221 del 25.11.2021 con cui il Servizio I – Studi e Contenzioso, chiede 
all'Avvocatura Distrettuale dello Stato di esprimere il proprio parere sulla richiesta formulata dalla 
Sig.ra Governale Giuseppa finalizzata alla definizione della controversia; 
VISTA la  nota  prot.n.  138269  del  28.12.2021  con  cui  il  Servizio  I  –  Studi  e  Contenzioso  – 
comunica l'Accoglimento della Proposta transattiva, e invita lo scrivente Servizio di porre in essere 
gli  atti  amministrativi  finalizzati  alla  rideterminazione  del  D.D.S.  n.  272  del  31.01.2020  con 
l'applicazione dell'art. 77 della L.R. 41/85  in favore della Sig.ra Governale Giuseppa ed al rimborso 
delle maggiori somme versate;
RITENUTO di  dover  determinare  l'onere  di  riscatto  sulla  base  delle  aliquote  contributive  del 
dettato normativo di cui all'art 77 L.R. 41/85 e all'art 9 L.R. 73/79, giusta Circolare prot. n. 73024 
del 14/07/2021;
CONSIDERATO che,  occorre  rideterminare  l’ammontare  dell’onere  di  riscatto  alla  data 
dell’istanza del 5.12.2019 e in base dell'aliquota percentuale prevista dall'art. 77 della L.R. 41/85, 
che così determinato è risultato pari ad € 5.135,63, così come indicato nella scheda allegata, parte 
integrante del presente decreto; 
CONSIDETATO che alla dipendente sono state effettuate n.3 trattenute dallo stipendio,  per un 
importo pari ad € 2.815,68 e che la stessa   ha effettuato il bonifico di  € 23.463,50, a saldo residuo 
riscatto laurea (quietanza n. XXXX);
RITENUTO di dovere procedere alla parziale modifica del D.D.S. n. 272 del 31.01.2020 nella 
parte concernente la determinazione dell’onere di riscatto del corso di laurea e di procedere, con 
successivo provvedimento, al rimborso in favore della Sig.ra Governale Giuseppa dell’importo di 
€ 21.143,55,  pari alla differenza tra quanto versato e quanto determinato ai sensi dall'art. 77 della  
L.R. 41/85 (€ 2.815,68 +  € 23.463,50 = € 26.279,18 - € 5.135,63);         
                                                                  DECRETA

Art. 1) Il D.D.S. n. 272 del 31.01.2020 vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 
18.02.2021 preso nota al n. 162 è parzialmente modificato, nella parte relativa al calcolo  dell’onere 



di riscatto parziale della laurea rideterminato a seguito di  Accoglimento della Proposta transattiva 
in favore della Sig.ra GOVERNALE Giuseppa nata a XXXX, in quiescenza dal dal 16.12.2020;
Art. 2) Alla Sig.ra Governale Giuseppa è riconosciuto utile, ai fini di quiescenza, il parziale corso 
della laurea, pari ad anni 1 e mesi 2, verso pagamento di un onere di riscatto rideterminato, ai sensi  
dell'art. 77 della L.R 41/85, in  € 5.135,63.
Art.  3)  L'importo  di  €  21.143,55, pari  alla  differenza  tra  quanto  effettivamente  versato 
(€ 26.279,18)  e quanto dovuto (€ 5.135,63) sarà rimborsato dall'Amministrazione regionale  alla 
Sig.ra Governale Giuseppa con successivo provvedimento. 

  Il  presente  provvedimento,  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Ente  ai  fini 
dell'assolvimento  dell'obbligo  di  cui  all'art.  68,  comma  5,  L.R.  21/2014  così  come  sostituito 
dall'art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015 e successivamente notificato, alla ricorrente c/o lo Studio 
Legale Avv. Lino Antonino Di Verde, al Servizio 6“ Gestione Bilancio” del  Dipartimento Funzione 
Pubblica .

Il presente provvedimento, non rientra nelle categorie di atti da assoggettare al Visto della 
Ragioneria ai  sensi  dell'art.  5 comma 1 e comma 2 lettera d) del  D.Lgs.123/2011 e successivo 
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93.

Palermo, lì  04/03/2022

                                                                                   Il Dirigente del Servizio ad Interim 
                                                                                          F.to  Rosaria Ferraro
        

           L'Istruttore Direttivo 
          F.to Daniela Borgese
             


